
   

Život na vesnici za komunismu 

Jaroslav Šimek je můj táta, vybral jsem si ho, protože prožil část života v komunismu a má k tomu co 
říci. 

      
 
Jaká byla dostupnost potravin a dalšího zboží?  

Lidé museli čekat fronty na základní potraviny, jako chléb, maso a mléčné výrobky, a mnohdy byly 
tyto potraviny limitovány na stanovenou kvótu na osobu.   

 
Jaké exotické ovoce jste si mohli koupit?  
Na Vánoce jsme měli mandarinky, banány i burské oříšky, přes rok byly jen výjimečně. 

 
Jaká byla úroveň zdravotní péče a jaké máš zkušenosti s lékařskou péčí?  

Úroveň zdravotní péče tady byla často nižší než v západních zemích. Lékaři měli omezené zdroje, a 
tak nebyly vždy schopni poskytnout adekvátní péči. Léky byly mnohdy nedostatkové.  
 

Byl běžný chov hospodářských zvířat? Co bylo nejrozšířenější?  
Ano, skoro každý měl drůbež, dost byli býci a prasata.  

 
Jaké byly možnosti cestování mezi vesnicemi? Byly k dispozici dostatečné dopravní spoje?   
Určitě, jezdilo toho více než dnes.  
 
Jaké máš zkušenosti s cestováním?  
Lidé museli získat povolení k cestování do zahraničí a obvykle neměli přístup k turistickým destinacím 

mimo socialistické země.  
 

Kde všude jsi byl?  
V cizině nikde. Jezdili jsme pouze po kempech v Československu.   
 

Jaké máš zkušenosti s vzděláváním a jak byla organizována školní docházka?  
Vzdělávání bylo vysoce ceněné a považováno za důležitý prostředek pro dosažení rovnosti a 
společenského uznání. 

 
Jaké byly v obci spolky?  

Byli stejné jako dnes.  
 
Jaké máš zkušenosti s nákupem oblečení a dalšího zboží a jaký  byl styl oblékání?  

Byly jen některé obchody a výběr zboží byl velmi omezený. Některé druhy oblečení byly na trhu 
nedostatkové a ceny byly vysoké. Styl oblékání byl méně rozmanitý a lidé si často oblékali podobné 
věci.  

 


